Şayet sarfe olmamış olsaydı Arap edipleri Kur’ân’ın bir benzerini ortaya

koyabilecek yetkinliğe sahip idiler.7

Sarfe nazariyesinin kendi içerisinde bazı yaklaşım farklılıkları olsa da8 bu görüşün, ilk defa

Basra Mu‘tezile ekolünün önemli kelâmcılarından ve Nazzâmiyye kolunun kurucusu olan Ebû İshâk

İbrahim en-Nazzâm (v. 231/845) tarafından dile getirildiği ve bir teori şeklinde ortaya konduğu

kaynaklarda ifade edilmektedir. Sarfe teorisinin, Eş‘arî olan Ebû İshâk el-İsferâyinî (v. 418/1027),

Şerif el-Murtazâ (v. 436/1044) ve İbn Sinan el-Hafâcî (v. 466/1073) gibi değişik ekollere mensup

bazı âlimler tarafından da benimsendiği bildirilmektedir.9 Ancak bu teori, başta el-Hattabî (v.

388/998)10, el-Bâkillânî (v. 403/1013), Kâdı Abdülcebbâr (v. 415/1025),11 Abdulkâhir el-Cürcânî (v.

471/1078)12 İbn Kesîr (v. 774/1373)13 olmak üzere daha birçok âlim tarafından şiddetle eleştirilmiş

ve reddedilmiştir. Konuyla ilgili ayrıntılı bilgiyi bu mesele bağlamında isimlerini metin içinde ve

eserlerini de dipnotta verdiğimiz ulemanın eserlerine havale ederek, müellifin sarfe teorisini

irdelemeye ve tespit etmeye çalışalım.

benzerinin getirilmesi şeklinde gerçekleşmiştir.26 Bu âyetler, Hz. Muhammed döneminde okunan

âyetler olduğuna göre, o günün arap ediplerine karşı Kur’ân’ın meydan okumasının fiilen vuku

bulduğuna dair yeterli derecede hüccet olmaktadır.27 Bu noktada Murtazâ ile aynı düşünen Fahrüddin

er-Râzî (v. 606/1210) de Kur’ân’ın bir benzerini getirme konusunda yapılan meydan okumanın

değişik formlarda gelen âyetlerle ve şiddetini artırarak yapıldığını ifade etmektedir. Râzî’ye göre söz

konusu âyetlerle yapılan bu meydan okuma, şuna benzer ki; bir adam tasnif ettiği eseri için bir

benzerini bana getir, diye arkadaşından ister.